Дело № 5-86-448/2021

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

15 декабря 2021 года                                                                      г. Судак

Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка №86 Судакского судебного района (городской округ Судак) Республики Крым, мировой судья судебного участка №85 Судакского судебного района (городской округ Судак) Республики Крым Суходолов А.С., рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка дело об административном правонарушении, поступившее из ОМВД России по г.Судаку о привлечении к административной ответственности

фио, паспортные данные, гражданина Российской Федерации, не работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес, бл.4 кв.15, в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 20.8 Кодекса РФ об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

Согласно протоколу об административном правонарушении № РК 433355/1759 от дата, фио дата в время На территории туристической базы «Восход» по адресу: адрес осуществлял ношение оружия ограниченного поражения МР -353 кал.45 Rubber № 1135302506, дубликат лицензии Серии ЛОПа № 0000894242 от дата сроком действия до дата без кобуры, чем нарушил требования п.63 Приказа МВД Российской Федерации от дата №238 «О мерах по реализации постановления Правительства Российской Федерации от дата №814», за что предусмотрена административная ответственность по ч.4 ст.20.8 КоАП РФ.

В судебное заседание фио не явился, о дате, месте судебного заседания извещен надлежащим образом, суду ходатайств не предоставил.

При таких обстоятельствах суд приходит к выводу о необходимости рассмотрения дела в отсутствие фио по имеющимся материалам дела.

Диспозицией части 4 статьи 20.8 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за нарушение правил хранения, ношения или уничтожения оружия и патронов к нему гражданами, за исключением случая, предусмотренного частью 4.1 настоящей статьи.

В соответствии со ст.24.1 КоАП РФ задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений.

Преамбулой Федерального закона от дата №150-ФЗ "Об оружии" определено, что настоящий Федеральный закон направлен на защиту жизни и здоровья граждан, собственности, обеспечение общественной безопасности.

Оборот оружия, боеприпасов и патронов к нему на адрес урегулирован Федеральным законом об оружии, который закрепляет в качестве общего правила лицензионный (разрешительный) порядок приобретения допущенного к обороту оружия, его хранения, ношения и использования гражданами и юридическими лицами, отвечающими нормативно установленным требованиям.

Согласно абз. 2, 14 статьи 1 Федерального закона №150-ФЗ от дата "Об оружии" оружие - устройства и предметы, конструктивно предназначенные для поражения живой или иной цели, подачи сигналов; огнестрельное оружие ограниченного поражения - короткоствольное оружие и бесствольное оружие, предназначенные для механического поражения живой целина расстоянии метаемым снаряжением патрона травматического действия, получающим направленное движение за счет энергии порохового или иного заряда, и не предназначенные для причинения смерти человеку.

Согласно части 1 статье 22 Федерального закона №150-ФЗ от дата "Об оружии" хранение гражданского и служебного оружия и патронов к нему осуществляется юридическими лицами и гражданами, получившими в федеральном органе исполнительной власти, уполномоченном в сфере оборота оружия, или его территориальном органе разрешение на хранение или хранение и ношение оружия.

Согласно п.54 Постановления Правительства РФ от дата №814 "О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов кнему на адрес", хранение оружия и патронов разрешается юридическим и физическим лицам, получившим в Федеральной службе войск национальной гвардии Российской Федерации или ее территориальных органах разрешения на хранение, или хранение и использование, или хранение и ношение оружия.

Так, пунктом 91 Инструкции, утвержденной Приказом МВД России от дата N 288 (ред. от дата) "О мерах по реализации Постановления Правительства Российской Федерации от дата N 814" (вместе с "Инструкцией по организации работы органов внутренних дел по контролю за оборотом гражданского и служебного оружия и патронов к нему на адрес") (Зарегистрировано в Минюсте России 24.06.1999N1814) предусмотрено, что контроль за оборотом оружия и патронов осуществляется органами внутренних дел при оформлении, выдаче, продлении срока действия и переоформлении лицензий и разрешений, в ходе проверок обеспечения сохранности оружия гражданами и юридическими лицами, имеющими оружие, а также при рассмотрении заявлений, жалоб и сообщений граждан, обращений организаций и учреждений.

Проверки проводятся в соответствии с планами работы, проведения профилактических и иных специальных мероприятий, а также могут осуществляться по решению руководителей органов внутренних дел.

Требования к условиям хранения различных видов гражданского и служебного оружия и патронов к нему определяются Правительством Российской Федерации (ст. 22 ФЗ "Об оружии").

Постановлением Правительства Российской Федерации от дата N 814 утверждены Правила оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на адрес.

       Пунктом 63 настоящих Правил определено, что ношение  огнестрельного короткоствольного оружия осуществляется в расчехленном состоянии, со снаряженным магазином или барабаном, поставленным на предохранитель - в кобуре.

Между тем, требования вышеуказанных нормативных актов о соблюдении условий, обеспечивающих безопасность хранения оружия - в кобуре фио были нарушены.

Кроме признательных пояснений фио, его виновность в совершении правонарушения подтверждается следующими доказательствами: протоколом об административном правонарушении 433355/1759 от дата, где отражены место и время совершения фио административного правонарушения (л.д.1).

В письменных пояснениях от 28,09.2021, дата фио пояснял, что взял с собой на отдых принадлежащий ему травматический пистолет. С пистолета не стрелял, ввиду отсутствия патронов к нему. Найденные гильзы ему не принадлежат  (л.д.9,21).

Из рапорта УУП ОУУПиПДН ОМВД России по г.Судаку от дата следует, что по сообщению фио дата около 21час.45 мин. на территории адрес по адресу: адрес были найдены гильзы в количестве 7 шт.  Опрошенная фио пояснила, что дата около время ей от администратора фио поступило сообщение о стрельбе на территории отеля «Солдайя». Позже она обнаружила гильзы в количестве 9 штук при входе в лифтовой холл первого корпуса. Мужчина, который якобы стрелял, проживает в номере 334 корпуса 3 (л.д.20).

Согласно рапорту о/у ОУР ОМВД России по г.Судаку, в дежурную часть поступило сообщение фио о том, что дата около 21час.45 мин. на территории адрес по адресу: адрес были найдены гильзы в количестве 7 шт. (л.д.6).

Из протокола осмотра места происшествия от дата следует, что в фойе отеля «Солдайя» на 1 этаже по адресу: адрес, в присутствии понятых, на диване обнаружен травматический пистолет МР -353 кал.45 Rubber № 1135302506. Рядом на столе обнаружены гильзы в количестве 9 штук и да предмета в виде магазинов. фио пояснил, что данный пистолет принадлежит ему и он желает его добровольно выдать. Пистолет, гильзы к нему и два магазина были изъяты с места происшествия и упакованы в пакет № 2 (л.д. 15-18).

Обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, не установлено.

Каких-либо неустранимых сомнений по делу, которые в соответствии со статьей 1.5 КоАП РФ должны быть истолкованы в пользу лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, также не установлено.

Как усматривается из материалов дела, фио в нарушение Правил хранения оружия, осуществлял ношение оружия ограниченного поражения без кобуры, что образует объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 20.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Исследовав обстоятельства по делу в их совокупности и оценив  доказательства, прихожу к выводу о виновности фио в совершении инкриминируемого ему административного правонарушения, предусмотренного ч.4 ст.20.8 КоАП РФ, а именно: нарушение правил ношения оружия гражданами, за исключением случая, предусмотренного частью 4.1 настоящей статьи.

Санкцией части 4 ст.20.8 КоАП РФ за нарушение правил хранения, ношения или уничтожения оружия и патронов к нему гражданами, за исключением случаев, предусмотренных частями 4.1, 4.3, 4.5 настоящей статьи, предусмотрено наказание в виде наложения административного штрафа в размере от пятисот до сумма прописью либо лишение права на приобретение и хранение или хранение и ношение оружия на срок от шести месяцев до одного года.

В соответствии с общими правилами назначения административного наказания, основанными на принципах справедливости, соразмерности индивидуализации ответственности, административное наказание за совершение административного правонарушения назначается в пределах, установленных законом, предусматривающим ответственность за данное административное правонарушение, в соответствии с Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях (часть 1 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях).

При назначении административного наказания физическому лицу учитываются характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность (часть 2 статьи 4.1 названного Кодекса).

В соответствии со ст.4.2 КоАП РФ, обстоятельств, смягчающих ответственность фио не имеется.

Обстоятельств, отягчающих ответственность фио, предусмотренных ст.4.3 КоАП РФ, судом не установлено.

Принимая во внимание личность фио, характер совершенного им административного правонарушения, его общественную опасность, отсутствие отягчающих административную ответственность обстоятельств, отсутствие смягчающих административную ответственность обстоятельств, а также ношение иных огнестрельных предметов, судьба которых разрешается в порядке уголовного расследования,  полагаю необходимым назначить фио административное наказание в виде штрафа, что будет являться в рассматриваемом случае, надлежащей мерой ответственности в целях предупреждения в дальнейшем совершения им аналогичных административных правонарушений.

Согласно частям 1, 3 статьи 3.7 КоАП РФ конфискацией орудия совершения или предмета административного правонарушения является принудительное безвозмездное обращение в федеральную собственность или в собственность субъекта Российской Федерации не изъятых из оборота вещей. Не является конфискацией изъятие из незаконного владения лица, совершившего административное правонарушение, орудия совершения или предмета административного правонарушения: подлежащих в соответствии с федеральным законом возвращению их законному собственнику; изъятых из оборота либо находившихся в противоправном владении лица, совершившего административное правонарушение, по иным причинам и на этом основании подлежащих обращению в собственность государства или уничтожению.

В соответствии с ч.3 ст.29.10 КоАП РФ в постановлении по делу об административном правонарушении должны быть решены вопросы об изъятых вещах и документах, о вещах, на которые наложен арест, если в отношении их не применено или не может быть применено административное наказание в виде конфискации, а также о внесенном залоге за арестованное судно. При этом: вещи и документы, не изъятые из оборота, подлежат возвращению законному владельцу, а при неустановлении его передаются в собственность государства в соответствии с законодательством Российской Федерации; вещи, изъятые из оборота, подлежат передаче в соответствующие организации или уничтожению.

Принимая во внимание, что на ношение и хранение изъятого при осмотре дата травматического пистолета МР -353 кал.45 Rubber № 1135302506, у фио имеется соответствующее разрешение серии ЛОПа № 0000894242 от дата сроком действия до дата (л.д. 12,13) – он подлежит возвращению его законному владельцу.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст.ст.1.7, 4.1 - 4.3, 20.8, 29.9,29.10, 29.11, 32.2, 30.1-30.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

фио признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 20.8 ч.4 Кодекса РФ об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде штрафа в размере  сумма.

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: адрес60-летия СССР, 28 Получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230) ИНН: телефон КПП: телефон Банк получателя: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по адрес, БИК: телефон,Единый казначейский счет:40102810645370000035, Казначейский счет  03100643000000017500, ОКТМО: телефон, КБК 82811601203010008140, УИН 0 – административный штраф.

Разъяснить фио, что мера наказания в виде штрафа должна быть исполнена лицом, привлечённым к административной ответственности, в течение 60 дней со дня вступления постановления в законную силу. Квитанция об оплате штрафа предоставляется в суд. Неуплата штрафа образует самостоятельный состав административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.20.25 КоАП РФ.

Квитанцию об уплате штрафа необходимо предоставить на судебный участок №86 Судакского судебного района (городской округ Судак) Республики Крым, по адресу: адрес.

Вещественные доказательства: огнестрельное оружие-травматический пистолет МР -353 кал.45 Rubber № 1135302506 и два магазина к нему –возвратить законному владельцу. Гильзы в количестве 9 штук – уничтожить.

Постановление может быть обжаловано в Судакский городской суд Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления, через судью, которым вынесено постановление по делу.

Мировой судья                                                                         А.С.Суходолов